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Jan Wincenty Bandtkie-Stężyński był młodszym – o piętnaście lat – bratem 
Jerzego Samuela Bandtkiego. Sylwetka i dokonania Jerzego Samuela są dobrze 
znane w środowisku polskich, a zwłaszcza wrocławskich, bibliologów. Przez wiele 
lat był on związany zawodowo i naukowo z Wrocławiem, a nawet po wyjeździe do 
Krakowa w 1811 r. nadal prowadził współpracę z wrocławską ofi cyną Kornów1. 
Napisał wiele cennych prac z zakresu historii drukarstwa i bibliotek, wśród których 
największy rozgłos w świecie nauki zdobyły: Historia drukarń krakowskich (Kra-
ków 1815), Historia drukarń w Królestwie Polskim i Wielkim Księstwie Litewskim 
(t. 1–3, Kraków 1826) i Historia Biblioteki Uniwersytetu Jagiellońskiego (Kraków 
1821). Był profesorem i pierwszym uniwersyteckim wykładowcą bibliografi i na 
Uniwersytecie Jagiellońskim oraz kierownikiem Biblioteki Jagiellońskiej. Nie dzi-
wi więc, że Jerzemu Samuelowi poświęcono już wiele prac naukowych2, natomiast 
mniej znane są, gdyż nie tak doniosłe jak brata, dokonania bibliografi czne i słowni-
kowe oraz zamiłowania bibliofi lskie Jana Wincentego, którego pasją życiową było 
przede wszystkim prawo rzymskie i historia prawa polskiego. Niewątpliwie w in-
nym kierunku potoczyła się też kariera naukowa Jana Wincentego, ale na zawsze 
pozostał, zafascynowany dokonaniami historycznymi i bibliografi cznymi brata, mi-
łośnikiem i kolekcjonerem książek oraz wytrawnym twórcą prywatnej biblioteki. 

1 A. Rombowski, Jerzego Samuela Bandtkiego wrocławska karta biblioteczna, Zeszyty Na-
ukowe Uniwersytetu Wrocławskiego. Bibliotekoznawstwo, t. 2, Wrocław 1956; A. Mendykowa, 
Udział Jerzego Samuela Bandtkiego w działalności wydawniczej Kornów we Wrocławiu, „Roczniki 
Biblioteczne” 1967, R. 11, z. 3/4.

2 Por. m.in.: A.Z. Helcel, Jerzy Samuel Bandtkie w stosunku do społeczności i literatury pol-
skiej, „Kwartalnik Naukowy” 1836; H. Barycz, Jerzy Samuel Bandtkie, jego osobowość i rola w roz-
woju kultury narodowej, Katowice 1948; K. Lewicki, Jerzy Samuel Bandtkie profesor bibliografi i 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, „Roczniki Biblioteczne” 1972, R. 16, z. 1/2; S. Kubów, J.S. Bandtkie, 
[w:] Sylwetki polskich bibliologów, Warszawa 1983.
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1. Zarys biografi i

J.W. Bandtkie urodził się 14 lipca 1783 r. w Lublinie, do tego bowiem miasta 
przeniósł się jego ojciec, z zawodu kupiec, który pochodził z ewangelickiej ro-
dziny ze Szlichtyngowej pod Wschową, a matką jego była luteranka Anna Maria 
z Noacków, rodowita lublinianka. W domu mówiło się głównie po niemiecku i ta 
odrębność niemiecka nie przysparzała rodzinie przyjaciół w społeczności prze-
ważnie polskiej. Od 1794 r. Jan Wincenty zaczął uczyć się w prywatnej szko-
le niemiecko-polskiej w Lublinie. Klęska fi nansowa ojca spowodowała, iż już 
wcześniej starszym bratem zaopiekował się stryj, Jan Jerzy Bandtkie, właściciel 
warsztatu szewskiego, zapewniając mu naukę we Wrocławiu i posyłając na studia 
do Halle i Jeny. Z kolei Jan Wincenty dzięki pomocy materialnej brata, od 1798 r. 
nauczyciela języka polskiego w słynnym Gimnazjum św. Elżbiety we Wrocławiu, 
którego był absolwentem, podjął również naukę w tym mieście, uczęszczając do 
wspomnianego gimnazjum. Nadal będąc pod opieką brata, który pokierował jego 
dalszymi losami, w latach 1803–1806 studiował prawo na uniwersytecie w Halle, 
pod kierunkiem wybitnych profesorów: Hofbauera, Voigta i doskonałych znaw-
ców prawa rzymskiego – J.C. Woltauera i C.C. Diabelowa. Z inspiracji tego ostat-
niego uczonego, a także Joachima Lelewela3, Bandtkie w swoich późniejszych 
studiach szerzej zainteresował się historią prawa polskiego i prawami obowią-
zującymi w dawnej Polsce. Polszczyzna Jana Wincentego była na tyle dobra, że 
władze uniwersyteckie z polecenia Feliksa Bentkowskiego, który zaproponował 
go jako swego ewentualnego następcę, w 1804 r. mianowały go na stanowisko 
lektora języka polskiego. Funkcję tę pełnił przez dwa lata4. Dzięki tej znajomości 
F. Bentkowski poznał także Jerzego Samuela i między tymi uczonymi nawiązała 
się z czasem głęboka przyjaźń. Po ukończeniu studiów Jan Wincenty otrzymał 
propozycję objęcia posad w sądownictwie pruskim w Magdeburgu i we Wrocła-
wiu, jednak po konsultacjach z bratem postanowił podjąć pracę w Warszawie, do 
której przybył w 1806 r. i z miastem tym związał się aż do śmierci.

Początkowo został mianowany aplikantem przy regencji pruskiej warszaw-
skiej, ale niebawem wypadki polityczne wpłynęły znacząco na jego dalszą karie-
rę. Po wkroczeniu Napoleona do Warszawy Bandtkiego, dzięki protekcji Józefa 
Wybickiego, powołano do komisji regulującej sprawy depozytowe, aby niebawem 
w 1807 r. mianować go asesorem przy sądzie apelacyjnym. Minister sprawiedli-
wości hrabia Feliks Łubieński, który znał Bandtkiego osobiście, doceniając jego 
zaangażowanie w prace legislacyjne, powołał go na urzędnika w Ministerstwie 
Sprawiedliwości Księstwa Warszawskiego, aby wraz z innymi wybitnymi praw-

3 K. Pol, Poczet prawników polskich, Warszawa 2000, s. 65.
4 J.W. Bandtkie, Autobiografi a, Biblioteka PAN Kraków, rkps 714, k. 124, cyt. za: T. Szperna, 

Kształtowanie się bibliografi cznych zainteresowań Feliksa Bentkowskiego, Acta Universitatis Lo-
dziensis, Folia Librorum 9, Łódź 1999, s. 75.
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nikami wprowadził nowo obowiązujący kodeks cywilny francuski, zwany Kodek-
sem Napoleona. 

Rok 1808 był dlań przełomowy. Otrzymał stanowisko „pisarza aktowego”, 
czyli notariusza departamentu warszawskiego, a rok później król saski Fryderyk 
August, książę warszawski, mianował go notariuszem na całe Księstwo Warszaw-
skie5. Po ogłoszeniu Królestwa Polskiego potwierdzony został w tym urzędzie 
przy sądzie apelacyjnym i sprawował ten obowiązek bardzo długo, aż do roku 

 5 K.W. Wójcicki, Bandtkie Stężyński Jan Wincenty, [w:] Encyklopedia powszechna S. Orgel-
branda, t. 2, Warszawa 1860, s. 797.

1. Jan Wincenty Bandtkie. Ryt. M. Fajans
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1843. Zyskał rozgłos jako notariusz bardzo uczciwy i aż przesadnie dokładny 
w wykonywaniu swoich obowiązków6, co stało się źródłem licznych anegdot7 
opowiadanych wśród warszawskich rejentów. W 1844 r. mianowany został radcą 
stanu i członkiem Komisji Rządowej Sprawiedliwości. 

Z kolei, we wspomnianym 1808 r., został także profesorem i pierwszym na-
czelnikiem nowo założonej Szkoły Prawa, która była zalążkiem Wydziału Prawa, 
powstałego w 1816 r. Uniwersytetu Warszawskiego. Do 1831 r., czyli przez cały 
czas istnienia tej uczelni, pełnił w niej funkcję jedynego dziekana Wydziału Pra-
wa8. W obu szkołach wykładał prawo rzymskie i historię prawa polskiego. Za 
zasługi dla kraju i na polu organizacji Uniwersytetu otrzymał w 1819 r. szlachec-
two dziedziczne z przydomkiem Stężyński9. Jednak mimo tego tytułu i niewąt-
pliwych zasług na polu historii prawa polskiego – podobnie jak i brat – nie był 
lubiany przez Polaków, głównie z racji wyznania i odrębności narodowej. Jako 
gorliwy ewangelik był zdecydowanym przeciwnikiem tradycji szlacheckiej i nie 
angażował się w walki powstańcze. Ponadto przez wiele lat służył swą wiedzą 
prawniczą warszawskiej parafi i ewangelicko-augsburskiej10. Gdy władze rosyj-
skie likwidowały masonerię warszawską, w kancelarii notarialnej Bandtkiego 
dokonano tajnej operacji przekazania pokaźnych jej zasobów pieniężnych Szpi-
talowi Ewangelickiemu11.

Bandtkie był członkiem wielu towarzystw naukowych. Od 1811 r. należał do 
Warszawskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, w 1816 r. został korespondentem 
Krakowskiego Towarzystwa Naukowego. Był członkiem honorowym Uniwer-
sytetu Wileńskiego, a w roku 1814 Uniwersytet w Królewcu przyznał mu tytuł 
doktora praw12. Był kawalerem orderów św. Włodzimierza klasy III z gwiazdą, 
św. Stanisława klasy II z gwiazdą i św. Anny klasy II z koroną cesarską. Zmarł 
w Warszawie 7 lutego 1846 r. i został pochowany na Cmentarzu Powązkowskim.

 6 W Archiwum Państwowym Miasta Stołecznego Warszawy i Województwa Warszawskiego 
zachowała się cała dokumentacja „Kancelarii notarialnej J.W. Bandtkie, pisarza aktowego Królestwa 
Polskiego z lat 1808–1843”, sygn. 87. Przeglądając skorowidz osobowy do akt notarialnych, można 
zauważyć, iż rocznie z usług jego kancelarii korzystało od 300 do 350 osób.

 7 Jan Wincenty Bandtkie był tak skrupulatny jako notariusz, iż załatwiając sprawę urzędową, 
zażądał zgodnie z przepisami od znanego mu osobiście księcia Józefa Poniatowskiego przedstawie-
nia świadków, potwierdzających jego tożsamość, por. http://www.krn.org.pl/historia/news_70_ma-
lec.html (dostęp: 23.04.2007).

 8 J. Bieliński, Wydział prawa i administracji Królewskiego Uniwersytetu Warszawskiego 
(1817–1831), „Gazeta Sądowa Warszawska” 1906, R. 34, nr 21, s. 337–340 i dalsze części tego 
artykułu w kolejnych numerach.

 9 S. Orgelbranda encyklopedia powszechna z ilustracjami i mapami, t. 2, Warszawa 1898, 
s. 101.

10 K. Pol, op. cit., s. 75.
11 Ibidem.
12 S. Kutrzeba, Bandtkie Jan Wincenty, [w:] Polski słownik biografi czny, t. 1, Kraków 1935, 

s. 259.
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Działalność J.W. Bandtkie-Stężyńskiego jako notariusza i wybitnego profeso-
ra historii prawa była tak duża, iż doczekała się już wielu rozpraw naukowych13. 
Mniej znana jest natomiast biblioteczna i bibliografi czna karta w jego życiorysie 
i jej – choć częściowe – odkrycie jest głównym celem niniejszego artykułu.

2. Prace bibliografi czne 

Znajomość zadzierzgnięta z Feliksem Bentkowskim podczas pobytu w Halle 
zaowocowała współpracą między obu uczonymi. J.W. Bandtkie był autorem jed-
nego z działów Historii literatury polskiej F. Bentkowskiego, chciał w ten sposób 
spłacić dług swemu protektorowi za zarekomendowanie go na lektora języka pol-
skiego. Jak podał Adolf Suligowski14: „Tom drugi tej bibliografi i, rozdział drugi 
objął politykę, w której wskazane były między innymi prace dotyczące admini-
stracji publicznej, a rozdział trzeci tegoż tomu ujmował Naukę prawodawstwa 
i prawnictwa polskiego, który, mimo iż nie jest to bezpośrednio podane15, zreda-
gował J.W. Bandtkie”.

Dział ten był jednym z najobszerniejszych w porównaniu z innymi, tj. fi -
lozofi ą, polityką, umiejętnościami matematycznymi, umiejętnościami lekarskimi 
czy teologią16. Wynikać to może z faktu, iż bibliografi ę piśmiennictwa prawnego 
J.W. Bandtkie przejął w całości ze swojej pierwszej napisanej i opublikowanej we 
Wrocławiu w 1806 r. rozprawy naukowej De studio iuris Polonici... Candidato di-
sertatio, zawierającej, w postaci odrębnej części, obszerny wykaz literatury doty-
czącej prawa polskiego. Uczestniczył również w pracach związanych z planowa-
nym drugim wydaniem dzieła Bentkowskiego przez drukarza Józefa Zawadzkiego 
i uzupełnił je o materiały dotyczące prawa polskiego za lata 1814–183717. 

Początek XIX wieku obfi tował w liczne inicjatywy bibliografi czne. Również 
J.W. Bandtkie prowadził takie prace w kolejnych latach. Janina Ender w biogra-

13 Por. m.in.: F.K. Szaniawski, O szkole prawa i administracyjnych nauk w Warszawie, „Pa-
miętnik Warszawski” 1815, t. 3; A. Niemirowski, Hipotekariusze – krótkie życiorysy z wizerunkami: 
J. Bandtkie-Stężyńskiego, Walentego Dutkiewicza i innych, „Kłosy” 1888, t. 46, nr 1189 i 1180; 
S. Krzemiński, Jan Wincenty Bandtkie, [w:] Wiek XIX. Sto lat myśli polskiej, Kraków 1906; 
W. Sobociński, Jan Wincenty Bandtkie jako obrońca Kodeksu Napoleona, „Rocznik Lubelski” 1960, 
t. 3; J. Bardach, Historia państwa i prawa Polski, t. 1, Warszawa 1964; J. Maternicki, Warszaw-
skie środowisko historyczne 1832–1869, Warszawa 1970; J. Kodrębski, Prawo rzymskie, [w:] Antyk 
w Uniwersytecie Warszawskim, Warszawa 1993.

14 A. Suligowski, Bibliografi a prawnicza XIX stulecia, Warszawa 1911, s. 1.
15 F. Bentkowski, Historia literatury polskiej, t. 1–2, Warszawa–Wilno 1814 (szczególnie t. 2, 

cz. 3 [Umiejętności], rozdz. 3, s. 115–294).
16 B. Koredczuk, Polska bibliografi a historycznoprawna. Początki, rozwój i stan obecny, Acta 

Universitatis Wratislaviensis No 2616, Prawo 188, Wrocław 2004, s. 407.
17 A. Matczuk, Lublin i Lubelszczyzna w życiu i twórczości wybitnych polskich bibliografów, 

„Bibliotekarz Lubelski” 2004, R. 47, s. 100.
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mie tego wybitnego uczonego zamieszczonym w Słowniku pracowników książki 
polskiej18 odnotowała, iż w zbiorach Biblioteki Jagiellońskiej znajdują się nie-
publikowane spisy piśmiennictwa prawniczego Jana Wincentego, takie jak: Bi-
bliografi a prawa polskiego od najdawniejszych czasów do r. 1823 (rkps 4917) 
oraz jej zmieniona wersja Historia bibliografi i prawa polskiego napisana przed 
rokiem 1830 (rkps 5760). Zachowała się część wydruku próbnego obejmujące-
go 180 stron z naniesioną korektą. Przeszukując Inwentarz rękopisów Biblioteki 
Jagiellońskiej, rzeczywiście odnajdujemy informację o takich rękopisach, które 
pochodziły – jak opisał je Władysław Wisłocki – z daru senatu akademickiego 
z roku 189619. Rękopis o sygnaturze 5760 był skierowany do publikacji, o czym 
świadczy zapis dokonany na tym rękopisie: „z aprobatami cenzury rosyjskiej 
w Warszawie 3/18 grudnia 1850, Tripplin, starszy cenzor” i dodane „Warszawa 
dnia 24 marca/5 kwietnia 1853 r. cenzor Sobieszczański”20. 

Dlaczego jednak druk próbny obejmował strony 115–294 i co było powodem, 
iż pracy Bandtkiego nie opublikowano w całości, pozostanie sprawą niewyjaśnio-
ną. Prawdopodobnie była to rozszerzona wersja rozdziału z bibliografi i Bentkow-
skiego, wymagająca jeszcze uzupełnienia i dopracowania, bowiem, jak czytamy 
opis inwentarzowy: „autograf J.W. Bandtkiego str. druk. 115–294 na czele, wyjęte 
z literatury Bentkowskiego i gęsto dopiskami zasiane”21.

Bibliografi ę tę, choć zachowaną tylko w postaci rękopisu, nie licząc druku 
próbnego, uznać można za pierwszą polską bibliografi ę specjalną z dziedziny pra-
wa22, wyprzedzającą znacznie zasięgiem chronologicznym pierwszą drukowaną 
tego typu pracę adwokata Adolfa Suligowskiego pt. Bibliografi a prawnicza pol-
ska XIX i XX wieku. Poprzedzona słowem wstępnym i rzutem oka na twórczość 
piśmienniczą prawników polskich w ciągu XIX i pierwszego dziesięciolecia XX 
wieku (Warszawa 1911). Praca Bandtkiego była nowatorska, głównie ze względu 
na swój zakres. Obejmowała tylko literaturę prawniczą polską od czasów naj-
dawniejszych aż do pierwszej połowy XIX wieku. W tym czasie ukazały się dru-
kiem podobne bibliografi e, ale o charakterze ogólnym, zawierające jedynie działy 
piśmiennictwa prawnego, autorstwa znamienitych osób, a jednocześnie przyja-
ciół braci Bandtkie, którzy utrzymywali szerokie kontakty z wieloma uczonymi 
i często aktywnie wspomagali ich w rozmaitych przedsięwzięciach redakcyjnych. 
Już dziesięć lat po ukazaniu się bibliografi i Bentkowskiego, inny historyk i bi-
bliograf Joachim Lelewel w dziele pt. Bibliografi cznych ksiąg dwoje (t. 1–2, Wil-

18 J. Ender, Bandtkie-Stężyński Jan Wincenty, [w:] Słownik pracowników książki polskiej, War-
szawa–Łódź 1972, s. 30.

19 Inwentarz rękopisów Biblioteki Jagiellońskiej, oprac. W. Wisłocki, Kraków 1938, s. 488. 
Rkps 5764. Maszynopis powielony.

20 Ibidem, s. 487. Rkps 5760.
21 Ibidem.
22 Bandtkie-Stężyński Jan Wincenty, [w:] Bibliografi a literatury polskiej. Nowy Korbut, t. 4: 

Oświecenie, Warszawa 1966, s. 221, poz. 14.
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no 1823–1826) zamieścił rozdział pt. Prawo i polityka, obejmujący spis książek 
z tego zakresu. Z kolei w 1832 r. w Krakowie z inicjatywy Józefa Muczkowskiego, 
ucznia starszego z braci i późniejszego jego następcy na stanowisku bibliotekarza 
Biblioteki Jagiellońskiej, wydano opracowaną już w roku 1768 przez Józefa An-
drzeja Załuskiego Bibliotekę historyków, prawników, polityków i innych autorów 
polskich lub o Polsce piszących. Podobnie inny bliski znajomy J.W. Bandtkiego 
profesor historii prawa Wacław Aleksander Maciejowski23 opracował Piśmien-
nictwo polskie od czasów najdawniejszych aż do roku 1830 (t. 1–3, Warszawa 
1851–1852)24, pracę doprowadzoną tylko do pierwszej połowy XVII wieku25, 
ale obszernie odnotowującą dzieła prawnicze i historyczne. Te wszelkie prace 
wynikały z dążenia do opracowania bibliografi i narodowej. Takie też aspiracje 
przyświecały Adamowi Benedyktowi Jocherowi, który z zaplanowanych czter-
nastu tomów bibliografi i, opublikował trzy zatytułowane Obraz bibliografi czno-
-historyczny literatury i nauk w Polsce od wprowadzenia do niej druku po rok 
1630 włącznie z pism Janockiego, Bentkowskiego, Juszyńskiego, Jana Wincentego 

23 R. Ergetowski, Studia W. A. Maciejowskiego na Uniwersytecie Wrocławskim, [w:] R. Erge-
towski, Silesiaca. Biblioteki – studenci – uczeni, wyboru dokonała i wstępem opatrzyła E. Libura, 
Wrocław 2005, s. 65–66.

24 A. Znajomski, Bibliografi e osobowe historyków polskich, Lublin 2004, s. 114.
25 J. Kapuścik, W. A. Maciejowski i jego „Piśmiennictwo polskie”, Warszawa 1985.

2. Próbki literackie J.W. Bandkie-Stężyńskiego. Wpis do sztambucha
Jerzego Chrystiana Arnolda, nadwornego lekarza Stanisława Augusta Poniatowskiego.

Ze zbiorów Biblioteki ZNiO, sygn. Ms 5427 III, s. 25
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i Jerzego Samuela Bandtków wystawiony26. Dzieło to było krytyczną bibliografi ą 
systematyczną piśmiennictwa polskiego. Zredagowane zostało głównie w celu 
porównania i uzupełnienia spisów opracowanych przez wymienionych w tytule 
autorów27, tak więc nieprzypadkowo J.W. Bandtkie został wymieniony i zaliczony 
do grona zasłużonych bibliografów. 

Jan Wincenty Bandtkie traktował jednak bibliografi ę inaczej niż jego brat 
Jerzy Samuel. Dostrzegał w niej ważny środek służący zachowaniu dorobku umy-
słowego ludzkości, ale jej przydatność oceniał jedynie od strony praktycznej, jako 
pomoc w redagowaniu prac naukowych. Nie interesowała go natomiast, w przeci-
wieństwie do brata, ani teoria, ani też historia bibliografi i. 

3. Prace słownikowe i edycje źródeł

Nauczanie języka polskiego prowadzone przez Jana Wincentego jeszcze 
w czasach studenckich przyczyniło się do bliższego poznania zasad gramatycz-
nych tego języka i spowodowało, iż chętnie angażował się on w prace słownikowe 
i tłumaczeniowe. Dużo pomagał bratu, który był głównym autorem wydawnictw 
słownikowych i bliskim współpracownikiem Jana Bogumiła Korna. Przez trzy 
lata pracował wspólnie z bratem nad ułożeniem i opracowaniem z dzieła Trotza28 
wielojęzycznego Nowego słownika kieszonkowego polsko-niemiecko-francuskie-
go (Wrocław 1805). Jan Wincenty – jak ustaliła Aleksandra Mendykowa – rów-
nież redagował z bratem i był współautorem kontynuacji tego słownika, które 
wydano w latach 1807–1811, i różnych jego wersji językowych opublikowanych 
w okresie od 1813 do 1839 roku29. Ponadto słownik ten był wykorzystywany 
przez wydawcę wrocławskiego do sporządzania leksykonów anonimowych, m.in. 
Małego słowniczka wyrazów najużywańszych, w niemieckim, francuskim i polskim 
języku (1809) i Słowniczka podróżnego w trzech językach (1807, 1812)30, Jerzy 
Samuel bowiem przeznaczył dochód z ich sprzedaży „na wsparcie dla biednej, 
uczącej się młodzieży”31. Kornowskie XIX-wieczne edycje rozmówek były wie-
lojęzyczne i bogate pod względem treści. Realizując zapotrzebowanie społeczne, 
co podkreśliła Mendykowa32, drukowano dwa ich rodzaje: służące doskonaleniu 

26 A.B. Jocher, Obraz bibliografi czno-historyczny literatury i nauk w Polsce od wprowadzenia 
do niej druku po rok 1630 włącznie z pism Janockiego, Bentkowskiego, Juszyńskiego, Jana Wincen-
tego i Jerzego Samuela Bandtków wystawiony, t. 1–3, Wilno 1840–1857.

27 A. Aleksiewicz, Rola książki w kształtowaniu więzi międzyzaborowej w pierwszej połowie 
XIX w., Acta Universitatis Wratislaviensis No 1726, Bibliotekoznawstwo 19, Wrocław 1995, s. 83.

28 K.W. Wójcicki, op. cit., s. 798.
29 A. Mendykowa, Kornowie, Wrocław 1980, s. 223.
30 Ibidem, s. 234.
31 Ibidem, s. 219; K. Pol, loc. cit.
32 A. Mendykowa, Kornowie, s. 239–240.
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się w języku obcym i przeznaczone dla podróżnych. Miały na ogół kilkanaście 
wydań, były więc dochodowe nie tylko dla wydawcy, ale też dla ich autorów. Bra-
cia Bandtkie podejmowali się także na zlecenie Korna tłumaczeń tekstów obcoję-
zycznych, szczególnie Jerzy Samuel, ale Jan Wincenty niejednokrotnie mu w tym 
pomagał, choć anonimowo. Publikacje te musiały być uznane za ważne w dorobku 
Jana Wincentego, na co wskazuje pismo Józefa Wybickiego33, również przez kilka 
lat bliskiego współpracownika Kornów, który protegując go ministrowi sprawie-
dliwości hr. Feliksowi Łubieńskiemu na urzędnika w tym ministerstwie, tak napi-
sał w liście polecającym: „Oddawca biletu jest pan Bandtkie z Lublina, ale znałem 
go za granicą: przeszedł zwykłe akademie do prawa. Brat jego jest rektorem we 
Wrocławiu. On przetłumaczył le dictionnaire de poche, i inne dziełka: posiada 
język polski i niemiecki w całej doskonałości, i po francusku dość dobrze. Był tu 
przy regencji referendarzem. Ja przez związki ścisłe z jego bratem i dla jego wła-
snych talentów, chciałem mu w czym zapomódz ale się spóźnił, a ja zapomniałem. 
Oddaję go łasce JW. Pana Dobrodzieja: najniższy sługa – Wybicki”.

Zamiłowanie młodszego z braci Bandtkie do tego typu prac zaowocowało 
przede wszystkim na polu historii prawa, wydał on bowiem Kronikę Galla Ano-
nima (1824) i Monumentum Jana Ostroroga (1831) z tłumaczeniem polskim34. 
Jednak stałe miejsce w historii prawa polskiego zapewniło J.W. Bandtkiemu opra-
cowanie dwóch wydawnictw źródłowych. Pierwszym było Ius Culmense cum ap-
pendice privilegiorum et iurium selectorum municipalium et dissertatione histori-
co-iuristica (Warszawa 1814), w którym ogłoszenie tekstu prawa chełmińskiego 
poprzedził on obszernym wstępem o źródłach i wydaniach tego prawa. Drugie to 
Ius polonicum codicibus veteribus manuscriptis et editionibus quibusque collatis, 
opublikowane w Warszawie w 1831 r. Był to zbiór praw polskich od najdawniej-
szych czasów aż do początków XVI wieku z zestawieniem wariantów, jakie autor 
odnalazł w różnych źródłach rękopiśmiennych. Teksty ustaw średniowiecznych 
zachowanych w postaci rękopisów gromadził Bandtkie przez wiele lat. Szczegól-
nie po kasatach zakonów – jak podaje K. Pol – teksty te odnajdował na targach 
i jarmarkach, kupował, przepisywał już znane i te nieznane, a całość ogłosił wraz 
z komentarzem w postaci obszernego wydawnictwa źródłowego. Historycy prawa 
niebezpodstawnie wytykali Bandtkiemu brak krytycznej oceny omawianych źró-
deł, jednak, jak stwierdził po latach inny wybitny polski historyk prawa, Stanisław 
Kutrzeba: „sam fakt, że [Bandtkie] umiał ocenić wartość tych rękopisów, i że tek-
sty uprzystępnił dla uczonych, pozostanie jego niespożytą zasługą, i węgielnym 
kamieniem jego zasług na polu historii prawa polskiego”35.

33 Cyt. za: K.W. Wójcicki, Cmentarz Powązkowski oraz cmentarze katolickie i innych wyznań 
pod Warszawą i w okolicach tegoż miasta, t. 3, Warszawa 1853, s. 237.

34 S. Kutrzeba, op. cit., s. 259.
35 S. Kutrzeba, J.W. Bandtkie-Stężyński, [w:] Album biografi czne zasłużonych Polek i Polaków 

XIX stulecia, t. 2, Warszawa 1903, cyt. za: K. Pol, op. cit., s. 75.
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4. Twórca biblioteki

Jan Wincenty Bandtkie zgromadził w pierwszej połowie XIX wieku jedną 
z największych prywatnych kolekcji książek o profi lu historyczno-prawnym na 
terenie Królestwa Polskiego36. Potwierdzeniem tego faktu może być wypowiedź 
jednego z ówczesnych bibliofi lów, także prawnika37, zachowana w koresponden-
cji między dwoma przyjaciółmi i jednocześnie wybitnymi mężami stanu z okresu 
sprawowania przez nich władzy, czyli ministrem sprawiedliwości Janem Olry-
chem Szanieckim a Joachimem Lelewelem, ówczesnym wiceministrem oświaty, 
w której czytamy: „Prócz Jana Bandtkiego, Ciebie, Świdzińskiego nikt pewnie 
z pracowników w Królestwie Polskim nie posiadał dokładniejszego zbioru co do 
prawa i historii polskiej ode mnie”.

Podobnie wypowiadał się na temat tej biblioteki J. Lelewel w swoim słyn-
nym dziele Bibliografi cznych ksiąg dwoje38, w którym napisał iż: „[Jan Wincenty 
Bandtkie] zdołał obfi tość i dobór prawie do zupełności, w przedmiocie prawa 
krajowego w swym zbiorze doprowadzić”.

Bandtkie opracowując teksty źródeł prawa, gdy tylko było to możliwe, na-
bywał rękopisy do swojej biblioteki. Stanisław Kutrzeba wymienił cztery takie 
dokumenty, które znane są do dziś w nauce pod nazwiskiem „Bandtkie I, II, III, 
IV”39. Trzy z tych dokumentów znalazły się w zbiorach Biblioteki Baworow-
skich we Lwowie, a jeden jest w posiadaniu Biblioteki Jagiellońskiej. Ponadto, 
Bandtkie sprawując urząd notariusza krajowego, prenumerował czasopisma praw-
nicze, m.in. „Themis Polska”40. Sam także był autorem licznych artykułów, pisał 
do „Kwartalnika Naukowego”, redagowanego i wydawanego w Krakowie przez 
Aleksandra Zygmunta Helcla, czasopisma mającego bardzo wysoki poziom na-
ukowy i staranną redakcję41. Zakładać więc można, że tytuły tych periodyków 
również były obecne w jego bibliotece. 

W biogramach Jana Wincentego odnotowane jest, iż już za życia często prze-
kazywał swoje książki nowo powstającym książnicom. Będąc profesorem uniwer-
sytetu, ofi arował Bibliotece Publicznej przy Uniwersytecie Warszawskim liczne, 
wartościowe dzieła, m.in. wydany w Rzymie słownik języka ormiańskiego.

Biblioteka Bandtkiego przeszła na własność paleografa i przyrodnika Ka-
zimierza Stronczyńskiego osiadłego po roku 1867 w Piotrkowie. Następnie 
w 1912 r. weszła do biblioteki w Helenowie wraz z księgozbiorem K. Stronczyń-

36 E. Słodkowska, Biblioteki w Królestwie Polskim 1815–1830, Warszawa 1996, s. 170–171.
37 Cz. Erber, Wokół ekslibrisu donacyjnego Jana Olrycha Szanieckiego, Kielce 1987, s. 20.
38 J. Lelewel, Bibliografi cznych ksiąg dwoje, t. 2, Wilno 1826, s. 162.
39 S. Kutrzeba, Bandtkie Jan Wincenty, s. 260.
40 Por.: Lista prenumeratorów tomu I, „Themis Polska” 1828, t. 1, s. VII.
41 A. Aleksiewicz, Z dziejów działalności wydawniczej Antoniego Zygmunta Helcla, „Roczniki 

Biblioteczne” 1976, R. 20, z. 1–2, s. 140.
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skiego zakupionym przez Jakuba Potockiego42. Z kolei księgozbiór ten trafi ł do 
Biblioteki W. Baworowskiego we Lwowie43. Dalsze losy księgozbioru Jana Win-
centego Bandtkiego nie są znane, a w opracowaniach poświęconych wymienio-
nym wyżej bibliotekom44 nie znalazły się informacje, nawet dotyczące pojedyn-
czych książek. 

W Archiwum Państwowym w Piotrkowie Trybunalskim odnaleziono niedaw-
no dobrze zachowany rękopiśmienny Katalog biblioteki pozostałej po ś.p. Janie 
Stężyńskim Bandtkie, radcy stanu, członku Komisji Rządowej Sprawiedliwości45. 
W 2000 r. z inicjatywy SBP (Oddział Kielecki) i Wojewódzkiej Biblioteki Pu-
blicznej w Kielcach został on wydany, choć bez krytycznej analizy i omówienia 
naukowego. Prawdopodobnie jest to spis książek, które po Bandtkiem zakupił 
Stronczyński. Katalog ten uwzględnia opisy 1017 tytułów książek jedno- i wielo-
tomowych, w sumie obejmuje 1306 woluminów. Opis katalogowy zawiera najczę-
ściej następujące dane: nazwisko i imię autora, tytuł dzieła, miejsce i rok wydania 
oraz format. Książki w nim odnotowane są napisane w różnych językach. Bandt-
kie najwięcej zbiorów zgromadził w językach, którymi biegle się posługiwał, czyli 
w języku łacińskim, następnie dominują książki w języku niemieckim, francu-
skim i polskim, rzadziej rosyjskim. Wiele dzieł występuje w wersji oryginalnej, 
choć niektóre z druków w językach obcych posiadały tłumaczenia na język polski. 
Omawiany katalog jest wyraźnie podzielony na dwie części obejmujące: 

1. Dzieła historyczne, opisy od numeru 1 do 543, vol. 754, gdzie na końcu 
tego działu umieszczono Dzieła klasyków łacińskich w liczbie 18 tytułów;

2. Dzieła prawnicze, od 544 do 1017, vol. 552.
Można więc łatwo stwierdzić, iż literatura historyczna i prawnicza zajmowała 

podobną ilość miejsca w jego zbiorze.
W bibliotece tej nieliczne dokumenty pochodzą z wieku XVI i XVII, zdecy-

dowanie jednak przeważają wydawnictwa XVIII-wieczne oraz z pierwszej połowy 
XIX stulecia. Większość z nich stanowią druki, ale odnotowane też są rękopisy, 
do których należą głównie teksty statutów, przy których w opisie katalogowym 
najczęściej pojawia się adnotacja „nader rzadki”, jak np.: Statuta dawne Króle-
stwa Polskiego dołgi niedrukowane z rękopisma starożytnego do Józefa Hrabiego 
Sierakowskiego należącego przepisane (poz. 768), Rękopism z początku 15 wieku 
obejmujący: Statut Wiślicki, inny statut cokolwiek odmienny, Statut Piotrkowski 

42 E. Chwalewik, Zbiory polskie. Archiwa, biblioteki, gabinety, galerie, muzea i inne zbiory 
pamiątek przeszłości w ojczyźnie i na obczyźnie, t. 1, Warszawa–Kraków 1926, s. 121.

43 Ibidem, s. 376.
44 Przejrzano m.in. W. Stummer, Biblioteka Sądu Apelacyjnego w Warszawie 1810–1865, 

„Roczniki Biblioteczne” 1958, R. 2, s. 431 – Biblioteka ta weszła w skład Biblioteki Publicznej przy 
Uniwersytecie Warszawskim; M. Matwiejów, Walka o lwowskie dobra kultury w latach 1945–1948, 
Wrocław 1996.

45 Katalog biblioteki pozostałej po ś.p. Janie Stężyńskim Bandtkie, radcy stanu, członku Komi-
sji Rządowej Sprawiedliwości. Wydał i słowo wstępne napisał Cz. Erber, Kielce 2000. SBP Oddział 
Kielecki. Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Kielcach.
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z r. 1447, Statut Nieszawski z r. 1457... Ten rękopism opisany jest w Pamiętni-
ku Warszawskim Tom 18 Karta 193” (poz. 762). Te cenne dokumenty gromadził 
Bandtkie, przygotowując historię prawa polskiego. Dużo miejsca zajmują w tym 
spisie listy – rękopiśmienne i drukowane – oraz korespondencja, np. Listy Ja-
na III Króla Polskiego pisane do Królowej Maryi Kazimiery w ciągu wyprawy 
pod Wiedeń w r. 1683 (poz. 286), wydane w Warszawie w 1823 r. przez Edwarda 
Raczyńskiego. Natomiast nie ma odnotowanych listów od brata Jerzego Samuela, 
do którego, założyć można46, pisał najczęściej.

W kolekcji tej znalazły się pochodzące z XVI wieku dzieła rzadkie i cenne, 
oczywiście przeważnie prawnicze, pisane po łacinie. Niewątpliwie należy do tej 
kategorii m.in. wydany w Krakowie w 1507 r. autorstwa Stanisława Zaborow-
skiego Tractatus de natura iurirum et bonorum regis, et de reformatione regni 
ac reipublicae regimine, jedna z pierwszych prac naukowych z zakresu prawa 
polskiego47 (poz. 764), czy Statuta provincialia toti provinciae Gneznensi, gdzie 
w opisie dodano „dzieło to nader rzadkie obejmuje statuta synodalne pod Mikoła-
jem Trąbą Arcybiskupem Gnieźnieńskim w r. 1420 uchwalone” (poz. 767).

Wśród druków XVII-wiecznych na uwagę zasługują, pochodząca z 1609 r. 
Chronicon sive historiae polonicae compendiosa ac per certa librorum capita 
ad facilem memoriam recens facta descriptio autorstwa Jana Herburta, wydana 
w Gdańsku (poz. 105); kolejno Jana Zamoyskiego De Senatu Romano libri duo 
z 1608 r. (poz. 82) oraz dwie książki z 1612 r., czyli Wincentego Kadłubka Historia 
Polonica wydana w Dobromilu (poz. 80) i Hugona Donellusa Commentariorum 
juris civilis libri 28 in quibus jus civile universum singulari artifi co atque doctri-
na explicatur, Hanoviae (poz. 1002). Bandtkie gromadził także książki z innych 
dziedzin, np. dotyczące techniki wojennej, w tym poświęconą m.in. batalisty-
ce rozprawę Andrzeja Maksymiliana Fredry Militarium seu axiomatum belli ad 
harmoniam togae accommodatorum libri duo (poz. 4), wydaną w Amsterdamie 
w 1668 r. 

Najwięcej jest druków pochodzących z XVIII i pierwszej połowy wieku XIX, 
przydatnych Bandtkiemu do pracy naukowej. Dominują więc dzieła historyczne 
i prawnicze wydane w języku polskim, choć coraz więcej jest książek z zakre-
su innych zagadnień, w tym głównie historii piśmiennictwa. Wynikać to mogło 
z zainteresowania Jana Wincentego spisami, stąd nie zabrakło w tej kolekcji prac 
o charakterze bibliografi cznym, m.in. Joachima Lelewela Bibliografi cznych ksiąg 

46 W zbiorach Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich w Dziale Rękopisów sygn. 
5427/III. Zbiór autografów w postaci listów i wierszy różnych osób z lat 1645–1877, zachowały się 
tylko dwa dokumenty (list i wpis do sztambucha) Jana Wincentego Bandtkiego. Nie zachowała się 
także korespondencja Jana Wincentego pisana do brata Jerzego Samuela z wyjątkiem dwóch listów, 
por. R. Ergetowski, A. Skura, Epistolarna spuścizna Jerzego Samuela Bandtkiego, „Roczniki Biblio-
teczne” 1964, R. 8, z. 1–2, s. 127.

47 Z. Kaczmarczyk, B. Leśnodorski, Historia państwa i prawa Polski, t. 2: Od połowy XV wieku 
do r. 1795, wyd. 3, Warszawa 1968, s. 92.

Bibliotekoznawstwo 27, 2008
© for this edition by CNS



 Zainteresowania bibliografi czne i bibliofi lskie J.W. Bandtkie-Stężyńskiego 59

dwoje, t. 1–2, Wilno 1823–1826 (poz. 21), czy Józefa Jędrzeja Załuskiego Biblio-
teka historyków, prawników, polityków i innych autorów polskich lub o Polsce 
piszących z przypisami Józefa Minasowicza wydał Józef Muczkowski, Kraków 
1832 (poz. 49).

Najwięcej książek zgromadzonych w tej bibliotece wydano w Gdańsku, 
Dreźnie, Lipsku, we Wrocławiu, w Krakowie, Warszawie, Wilnie i Zamościu, ale 
są także opublikowane w Królewcu, Lubece, Berlinie, Paryżu, Petersburgu czy 
Moskwie.

W katalogu nie ma wielu wzmianek na temat proweniencji opisanych książek, 
stąd nie wiadomo, które zostały nabyte drogą kupna, a które otrzymano dzięki 
wymianie czy darowi, i do jakich właścicieli i kolekcji wcześniej należały. Do 
nielicznych wyjątków należy książka o skromnym opisie katalogowym „Volu-
mina legum na pięknym papierze, egzemplarz niegdyś Króla Stanisława Augusta 
in folio” (poz. 559), gdzie wyraźnie podkreślono wcześniejszego jej właściciela. 
Podobnie ciekawa adnotacja znalazła się przy tytule Constitutionis et statuta vel 
sintagmata provincialia incliti regni Poloniae, w którym dopisano: „do tego na-
der rzadkiego dzieła przyłączony jest rękopism złożony z przeszło 60 arkuszy 
obejmujący różne zbiory ustaw jako to: Statuta Nyschecviensia, Statuta in Opato-
wycz edita, Jura seu privilegia terrestria per Vladislaum regem edita, Judeorum 
statuta Poloniae majoris, Statuta Jana Alberta i zbiór prawa Rzymskiego. Nadto 
przy tymże voluminie dołączony jest opis drukowany z r. 1768 przez Carol. Conr. 
Oelricha powyżej rzeczonego statutu Kaźmierza Wielkiego, oraz listy J. Lelewe-
la i Ambrożego Grabowskiego dotyczące się tegoż dzieła, za które Radca Stanu 
Bandtkie dał złop. 306” (poz. 765), co może wskazywać na dużą wartość mate-
rialną tego egzemplarza.

Dokładne omówienie tego katalogu powinno stać się przedmiotem odrębnego 
artykułu, jest on bowiem kopalnią wiedzy na temat zbiorów gromadzonych przez 
innych wybitnych prawników działających – podobnie jak i Bandtkie – w okresie 
zaborów. Tutaj starano się wskazać wybiórczo na najcenniejsze dokumenty znaj-
dujące się w tej bibliotece, jednak analiza samego katalogu nie jest wystarczająca 
bez sięgnięcia do konkretnych egzemplarzy książek.

Działalność Jana Wincentego Bandtkie na polu książki i bibliotek, choć 
tylko uboczna, jednak dowodzi jego zainteresowania problematyką bibliografi cz-
ną z zakresu historii prawa oraz pracami edytorskimi i słownikowymi. Zdawał 
on sobie sprawę, być może początkowo pod wpływem brata, a później jako 
profesor Uniwersytetu Warszawskiego, jak bardzo potrzebne i przydatne prawni-
kom są spisy piśmiennictwa z danej nauki, stąd podjął się – jako jeden z pierw-
szych – ich opracowania. Widząc z kolei luki w udokumentowaniu historii 
prawodawstwa polskiego, zapoczątkował wydawnictwa źródłowe z zakresu 
prawa. Jego praca Ius Polonicum, omawiająca polskie zabytki prawne aż do schył-
ku XV stulecia, jeszcze w XX wieku była jedynym źródłem wiedzy na ten te-
mat.
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Bibliographic and Bibliophilic Interests
of a Professor of History of Law,

Jan Wincenty Bandtkie-Stężyński
(1783–1846)

Summary

The person and achievement of Jan Wincenty Bandtkie-Stężyński as a distinguished lawyer, 
professor of history of Polish law and the Dean of the Faculty of Law (1816–1831) at the University 
of Warsaw have been extensively discussed in the literature. The bibliographic and bibliophilic 
aspect of his biography, however, is less known. Under the infl uence of his older brother, Jerzy 
Samuel, a distinguished bibliographer and librarian, Jan Wincenty Bandtkie-Stężyński, became ini-
tially interested in mainly legal writing. He also participated in compiling a dictionary commissioned 
by Jan Bogumił Korn, a publisher from Wrocław. He was the author of numerous invaluable source 
publications, such as the monuments of the Polish law. He was the owner of one of the biggest private 
libraries of a historical and legal profi le in the Kingdom of Poland.

Translated by Bartłomiej Madejski
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